
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 204  |  E-MAIL  JHARNYCH@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Stanovisko Svazu průmyslu a dopravy ČR k Návrhu nařízení vlády, kterým 
se mění nařízení vlády č. 298/2022 Sb., o stanovení cen elektřiny a plynu 
v mimořádné tržní situaci 

Č. J. 111/2022 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 26. října 2022 
KONTAKTNÍ OSOBA Jan Harnych 
TELEFON 225 279 204 
E-MAIL jharnych@spcr.cz 

Svaz průmyslu a dopravy ČR (SP ČR) předkládá připomínky k Návrhu nařízení vlády, kterým se mění nařízení 

vlády č. 298/2022 Sb., o stanovení cen elektřiny a plynu v mimořádné tržní situaci 

KONKRÉTNÍ ZÁSADNÍ PŘIPOMÍNKY 

1. Připomínka k § 2 odst. 3 

Navrhujeme následující úpravu § 2 odst. 3: 

3) Stanovená cena elektřiny se skládá z ceny za dodávku elektřiny poskytovanou poskytované podle smlouvy 

o dodávce elektřiny nebo smlouvy o sdružených službách dodávek elektřiny do odběrného místa zákazníka 

registrovaného v systému operátora trhu a v případě dodávky elektřiny do odběrného místa zákazníka, které 

je připojeno k distribuční soustavě na hladině nízkého napětí, se skládá z ceny za dodávku elektřiny a dále 

rovněž ze stálého měsíčního platu. Stanovená cena plynu se skládá z ceny za dodávku plynu poskytovanou 

poskytovaného podle smlouvy o dodávce plynu nebo smlouvy o sdružených službách dodávek plynu do 

odběrného místa zákazníka registrovaného v systému operátora trhu a v případě dodávky plynu do 

odběrného místa zákazníka, který je podle právního předpisu upravujícího pravidla trhu s plynem zařazen do 

kategorie domácnost nebo maloodběratel, se skládá z ceny za dodávku plynu a dále rovněž ze stálého 

měsíčního platu.   

Odůvodnění: 

Navrhujeme upravit ustanovení tak, aby se ve vztahu ke všem kategoriím zákazníků uplatňovala dvousložková 

cena za komoditu, a to včetně zastropování dle § 3. 

Tato připomínka je zásadní. 

2. Připomínka k § 3 odst. 6 

Navrhujeme úplné vypuštění § 3 odst. 6, a to bez náhrady. 

Odůvodnění: 

Odst. 6 zavádí specifický cenový strop pro omezený okruh zákazníků a omezený okruh dodávek. Tito zákazníci 

jsou přitom chráněni již vlastním cenovým stropem a zavedení odst. 6 proto ztrácí jakékoliv opodstatnění. 

Naopak vytváří neodůvodněný rozdíl a pozitivní diskriminaci oproti jiným skupinám zákazníků, kteří nemají 

spotové dodávky dle § 19g nebo druhého vládního nařízení. 

mailto:jharnych@spcr.cz


 

2 

Tento cenový strop dle odst. 6 se nadto uplatní vedle cenových podmínek stanovených v odst. 5. Výsledná 

konstrukce cenové regulace tak bude značně komplexní a bude velmi složité dotčeným zákazníkům celý 

mechanismus srozumitelně představit. Následkem tedy bude mít i množství dotazů a nejasností ze strany 

zákazníků.  

Tato připomínka je zásadní. 

3. Alternativní připomínka k § 3 odst. 6. 

Pro případ, že nebude akceptována předchozí připomínka (č. 2) a úprava odst. 6 bude ponechána, 

navrhujeme následující úpravy: 

(6) Sjednává-li obchodník s elektřinou nebo obchodník s plynem nebo určený dodavatel plynu se zákazníkem 

smlouvu o sdružených službách dodávky elektřiny nebo plynu nebo smlouvu o dodávce elektřiny nebo plynu 

za podmínek podle § 19g energetického zákona nebo podle jiného právního předpisu upravujícího zajištění 

dodávek plynu a ve smlouvě je cena elektřiny nebo plynu sjednaná způsobem určení ceny přímo závislým nebo 

odvozeným od změn ceny elektřiny nebo plynu na organizovaných trzích s elektřinou nebo plynem, nelze vedle 

stálého měsíčního platu ve způsobu určení ceny elektřiny nebo plynu sjednat jakoukoliv složku ceny dodávané 

elektřiny nebo plynu nebo jinou obdobnou platbu v takové výši, která by sama nebo v součtu takových cen 

nebo plateb nad cenu elektřiny nebo plynu na organizovaných trzích s elektřinou nebo plynem přesahovala  

a) 350 Kč/MWh v případě dodávky elektřiny do odběrného místa zákazníka, které je připojeno k distribuční 

soustavě na hladině nízkého napětí, nebo 250 Kč/MWh v případě dodávky elektřiny do odběrného místa 

zákazníka, které je připojeno k distribuční soustavě na hladině vysokého a velmi vysokého napětí,  

b) 250 Kč/MWh v případě dodávky plynu do odběrného místa zákazníka kategorie domácnost nebo 

maloodběratel nebo 150 Kč/MWh v případě dodávky plynu do odběrného místa zákazníka kategorie 

střední odběratel nebo velkoodběratel podle právního předpisu upravujícího pravidla trhu s plynem. 

Odůvodnění: 

Cílem navrhovaného doplnění je zpřesnění textace a vyloučení případných výkladových nejasností. Stálý plat 

existuje i u spotových produktů - viz i aktuální regulace ceny DPI ze strany ERÚ. Logika produktů tedy je: spot 

+ koeficient + stálý měsíční plat. 

Nadto navrhujeme úpravu stanovených hodnot, protože zcela neodpovídají realitě. Níže navrhujeme 

adekvátní hodnoty, a to ve dvou variantách v závislosti na tom, zda bude u spotu také výslovně připuštěn 

i stálý plat na VN/VVN a SO-VO. 

Varianta, ve které nejsou stálé platy bokem na VN a SO/VO: 

EE: 400 Kč/MWh pro NN (+ stálý plat 130 Kč) a 350 Kč/MWh pro VN/VVN  

ZP: 330 Kč/MWh pro MODOM (+ stálý plat 130 Kč) a 250 Kč/MWh pro SO/VO  

Varianta, ve které jsou stále platby „bokem“ i pro SO/VO: 



 

3 

EE: 400 Kč/MWh pro NN (+ stálý plat 130 Kč) a 300 Kč/MWh pro VN/VVN (+ stálý plat 130 Kč) 

ZP: 330 Kč/MWh pro MODOM (+ stálý plat 130 Kč) a 200 Kč/MWh pro SO/VO (+ stálý plat 130 Kč) 

Máme za to, že částky navrhované nařízením vlády nejsou postačující. Konkrétně u dodávky elektřiny na NN 

jsou rizika spojená s dodávkou elektřiny vyšší už jen kvůli vyšší jednotkové ceně elektřiny, kdy 1 MWh 

elektřiny stojí 2,5x více než 1 MWh zemního plynu. Dále průměrná velikost zákazníka na hladině NN/MO na 

elektřině je menší než poloviční spotřebě zákazníka na zemním plynu. Zároveň rizika spojené s pohledávkami 

jsou u elektřiny vyšší, protože je nejen vyšší cena komodity, ale také vyšší cena regulovaných plateb, které 

má daná přirážka pokrývat. Navrhujeme proto zvýšit přirážky. 

Tato připomínka je zásadní. 

4. Připomínka k § 4 odst. 1 písm. b) bod 3, k § 4 odst. 3 písm. b) bod 3 ve spojitosti 

s § 6 odst. 2, § 7 odst. 2 a přílohou č. 2 

Požadujeme u sportovních organizací, obdobně jako u ostatních subjektů, doplnit povinnost prokázat splnění 

podmínek nařízení vlády prostřednictvím prohlášení dle přílohy č. 2. 

§ 6 

„(2) Podmínkou pro uplatnění ceny za dodávku elektřiny zákazníkovi podle § 4 odst. 1 písm. b) bodu 34 až 

7 je poskytnutí prohlášení zákazníka podle vzoru prohlášení uvedeného v příloze č. 2 k tomuto nařízení 

obchodníkovi s elektřinou, který do odběrného místa zákazníka zajišťuje dodávku elektřiny, o tom, že je 

osobou vykonávající činnost nebo poskytující službu podle § 4 odst. 1 písm. b) bodu 34 až 7 a v odběrném 

místě odebral za období od 1. července 2021 do 30. června 2022 elektřinu nejméně z 80 % souhrnně pro 

výkon této činnosti nebo poskytování služby. Odebírá-li zákazník elektřinu pro výkon činnosti nebo 

poskytování služby podle § 4 odst. 1 písm. b) bodu 34 až 7 ve více odběrných místech, poskytuje prohlášení 

podle věty první za každé odběrné místo. V případě odběrného místa, ve kterém zákazník neodebíral 

elektřinu po celé období podle věty první, se hodnota odběru elektřiny pro výkon činnosti nebo poskytování 

služby určí z posledních známých hodnot odběru elektřiny za období před poskytnutím prohlášení, nejvýše 

však za období 12 měsíců. Podmínka poskytnutí prohlášení podle věty první se nevztahuje na uplatnění ceny 

za dodávku elektřiny zákazníkovi podle § 4 odst. 1 písm. b) bodu 1.“ 

§7 

(2) Podmínkou pro uplatnění ceny za dodávku plynu zákazníkovi podle § 4 odst. 3 písm. b) bodu 34 až 7 je 

poskytnutí prohlášení zákazníka podle vzoru prohlášení uvedeného v příloze č. 2 k tomuto nařízení 

obchodníkovi s plynem, který do odběrného místa zákazníka zajišťuje dodávku plynu, o tom, že je osobou 

vykonávající činnost nebo poskytující službu podle § 4 odst. 3 písm. b) bodu 34 až 7 a v odběrném místě 

odebral za období od 1. července 2021 do 30. června 2022 plyn nejméně z 80 % souhrnně pro výkon této 

činnosti nebo poskytování služby. Odebírá-li zákazník plyn pro výkon činnosti nebo poskytování služby podle 

§ 4 odst. 3 písm. b) bodu 34 až 7 ve více odběrných místech, poskytuje prohlášení podle věty první za každé 

odběrné místo. V případě odběrného místa, ve kterém zákazník neodebíral plyn po celé období podle věty 

první, se hodnota odběru plynu pro výkon činnosti nebo poskytování služby určí z posledních známých 

hodnot odběru plynu za období před poskytnutím prohlášení, nejvýše však za období 12 měsíců. Podmínka 

poskytnutí prohlášení podle věty první se nevztahuje na uplatnění ceny za dodávku plynu zákazníkovi podle 

§ 4 odst. 3 písm. b) bodu 1. 



 

4 

Příloha č. 2: žádáme do výčtu organizací doplnit „sportovní organizací zapsanou v rejstříku sportovních 

organizací podle zákona o podpoře sportu a není obchodní korporací“. 

Odůvodnění: 

Navrhovaná změna rozšíření subjektů spadajících pod nařízení vlády o stanovení cen elektřiny a plynu 

v mimořádné tržní situaci o sportovní organizace bez souvisejícího rozšíření subjektů povinných dodat 

prohlášení podle přílohy 2 znamená v podstatě nemožnost identifikovat, které sportovní organizace pod 

nařízení vlády spadají. Rejstřík sportovních organizací je informačním systémem veřejné správy, který slouží 

k vedení údajů o sportovních organizacích, sportovcích, sportovních zařízeních a dalších osobách. Rejstřík je 

neveřejný; dostupné jsou pouze údaje o počtu sportovců a trenérů sdružených ve sportovní organizaci 

a seznam sportovních zařízení. Není nicméně možné zjistit, jestli daná sportovní organizace je, nebo není 

obchodní korporací. Proto se navrhuje sjednotit postup s ostatními subjekty (poskytovateli zdravotních, 

sociálních služeb, školy, atd.) formou podání prohlášení zákazníka. 

Tato připomínka je zásadní. 

5. Připomínka k § 4 odst. 1 a navazujícím ustanovením 

Pro zařazení zákazníků – spotřebitelů připojených do hladiny VN / VVN do skupiny zákazníků oprávněných na 

stropované ceny dle nařízení vlády se navrhuje doplnit následující body: 

1. V § 4 odst. 1 písm. b) se za bod 7 vkládá nový bod 8, který zní: 

„8. spotřebitelem a v odběrném místě neodebírá elektřinu pro potřeby podnikání“. 

Tečka na konci dosavadního bodu 7 se nahrazuje čárkou. 

2. V § 6 se za odstavec 3 vkládá nový odstavec 4, který zní: 

„(4) Podmínkou pro uplatnění ceny za dodávku elektřiny zákazníkovi podle § 4 odst. 1 písm. b) bodu 8 je 

poskytnutí prohlášení zákazníka podle vzoru prohlášení uvedeného v příloze č. 4 k tomuto nařízení o tom, 

že je spotřebitelem a že v odběrném místě, k němuž se prohlášení vztahuje, neodebírá elektřinu pro 

potřeby podnikání.“. 

Dosavadní odstavce 4 až 7 se označují jako odstavce 5 až 8. 

3. V § 6 odst. 6 se slova „příloze č. 3“ nahrazují slovy „příloze č. 5“.  

4. V § 6 odst. 7 se slova „odstavců 2 a 4“ nahrazují slovy „odstavců 2, 3, 4 a 6“. 

5. V § 7 odst. 4 se slova „příloze č. 4“ nahrazují slovy „příloze č. 6“. 

6. V § 7 odst. 5 se slova „příloze č. 5“ nahrazují slovy „příloze č. 7“. 

7. V § 7 odst. 8 se slova „příloze č. 4“ nahrazují slovy „příloze č. 6“ a slova „příloze č. 5“ se nahrazují 

slovy „příloze č. 7“. 

8. V § 13 odst. 2 se text „§ 6 odst. 2 a 4“ nahrazuje textem „§ 6 odst. 2, 3, 4 a 6“, text „§ 7 odst. 2 až 4“ 

se nahrazuje textem „§ 7 odst. 2 až 5“ a slova „přílohách č. 2 až 5“ se nahrazují slovy „přílohách č. 2 až 7“. 

9. Za přílohu č. 3 se vkládá nová příloha č. 4, která zní: 



 

5 

„VZOR PROHLÁŠENÍ ZÁKAZNÍKA 

podle § 6 odst. 4 nařízení vlády č. 298/2022 Sb. 

Identifikační údaje zákazníka a odběrného místa:  

Jméno a příjmení  

Adresa trvalého pobytu  

Rodné číslo (datum narození, pokud rodné číslo 

nebylo přiděleno) 

 

Osoba oprávněná jednat za zákazníka – jméno a 

příjmení a funkce či způsob, jakým jedná jménem 

zákazníka 

 

Adresa odběrného místa, k němuž se prohlášení 

vztahuje 

 

Číslo odběrného místa, k němuž se prohlášení 

vztahuje 

 

EAN odběrného místa, k němuž se prohlášení 

vztahuje 

 

 

Zákazník prohlašuje, že  

a) je spotřebitelem a  

b) v odběrném místě, k němuž se prohlášení vztahuje, neodebírá elektřinu pro potřeby podnikání. 

Zákazník bere na vědomí, že poskytnutí nesprávných, neúplných nebo nepravdivých údajů v tomto 

prohlášení je přestupkem podle energetického zákona. 

Dne: ………………..   .……..………………………………………….. 

          Podpis osoby oprávněné jednat za zákazníka“. 

Dosavadní přílohy č. 3 až 5 se označují jako přílohy č. 5 až 7. 

Odůvodnění 

Existuje skupina zákazníků – spotřebitelů (odběratelů elektřiny), kteří jsou k distribuční soustavě připojeni na 

hladině vysokého napětí. Na tyto zákazníky se nevztahuje stanovená cena ani podle § 4 odst. 1 písm. a) 

nařízení (neboť nejsou připojeni na hladině nízkého napětí), ani cena podle § 4 odst. 2 nařízení (neboť nejsou 

malým ani středním podnikem – nejsou totiž vůbec podnikateli). Jedná se o zjevnou mezeru v právní úpravě. 

Navrhuje se proto zakotvit ochranu i těchto zákazníků, a to ve stejném rozsahu, v jakém platí pro ostatní 

zákazníky podle § 4 odst. 1 písm. b) nařízení. Z praktických důvodů, tedy kvůli nezbytnosti odlišit spotřebitele 

od ostatních zákazníků připojených na napěťové hladině VN a VVN, je nezbytné, aby existenci skutečností 



 

6 

podmiňujících vznik nároku na podporu zákazník výslovně deklaroval prostřednictvím prohlášení, které bude 

přílohou nařízení.  

Tato připomínka je zásadní. 

6. Připomínka k § 4 odst. 4 písm. b) 

Navrhujeme následující úpravu: 

b) poměrnou část dodávky plynu spotřebovaného na výrobu tepelné energie na vytápění a přípravu teplé 

užitkové vody v odběrném místě zákazníka, které je zařazeno do kategorie střední odběratel a ve kterém je 

instalována domovní kotelna nebo zdroj tepelné energie pro výrobu tepelné energie pro jeden objekt 

jednoho zákazníka, včetně poměrné části technologické vlastní spotřeby a ztrát, nebo 

Odůvodnění: 

Domníváme se, že pokud dle § 4 odst. 4 písm. a) má mít nárok na zastropovanou cenu i zákazník kategorie 

VO, mělo by se konzistentně obdobně upravit i znění § 4 odst. 4 písm. b). Tato úprava by přinesla 

i zjednodušení administrativy na straně obchodníků a PDS. 

Tato připomínka je zásadní. 

7. Připomínka k vyjasnění § 4 odst. 4, písm. c) 

Požadujeme vyjasnit, na jakou spotřebu plynu v teplárnách se nařízení vlády vztahuje ve smyslu odůvodnění 

a případně provést odpovídající úpravu textu. 

Odůvodnění: 

Nařízení vlády v § 4 odst. 4, písm. c) stanoví, že nejedná-li se o dodávky plynu zákazníkovi podle odstavce 

3 (pozn: t. j. přímé dodávky plynu do vymezených odběrných míst), vztahuje se cena za dodávku plynu podle 

§ 3 odst. 2 dále na poměrnou část dodávky plynu spotřebovaného na výrobu tepelné energie ve zdroji tepelné 

energie provozovaném držitelem licence na výrobu tepelné energie a dodávané do rozvodného tepelného 

zařízení provozovaného držitelem licence na rozvod tepelné energie, včetně poměrné části technologické 

vlastní spotřeby a ztrát. 

Ze znění citovaného ustanovení ale též i ze vzoru prohlášení uvedeného v příloze č. 5 nařízení dle našeho 

názoru vyplývá, že maximální cena plynu ve smyslu § 3 odst. 2 nařízení by se měla aplikovat na poměrnou 

část dodávek plynu, který teplárna využije pro výrobu tepelné energie a dodá do rozvodného tepelného 

zařízení, bez odhledu na to, jakým subjektům a pro jaké účely je tepelná energie, vyrobená na bázi plynu, 

následně dodávána.  

Je závěr uvedený v předchozím odstavci správný a ceny plynu dle § 3 odst. 2 se aplikují s odkazem na § 4 odst. 

4, písm. c) nařízení na výrobu tepelné energie teplárnou bez ohledu na to, jakým subjektům a pro jaké účely 

je tepelná energie, vyrobená na bázi plynu, následně dodávána?  

Tato připomínka je zásadní. 

8. Připomínka k § 4 odst. 5 a 6 

Ustanovení § 4 odst. 5 a 6 navrhujeme bez náhrady vypustit. 



 

7 

(1) Stálý měsíční plat podle § 3 odst. 3 se vztahuje na dodávku elektřiny do odběrného místa 

zákazníka, které je připojeno k distribuční soustavě na hladině nízkého napětí.  

(2) Stálý měsíční plat podle § 3 odst. 4 se vztahuje na dodávku plynu do odběrného místa 

zákazníka, který je podle právního předpisu upravujícího pravidla trhu s plynem zařazen do kategorie 

domácnost nebo maloodběratel. 

Odůvodnění: 

Z aktuální konstrukce nařízení vlády není zřejmé, co odst. 5 a odst. 6 znamenají pro stálé platy na VN/VVN 

a SO-VO. Navrhujeme proto zastropování stálého měsíčního platu ve výši 130 Kč vztáhnout na všechny 

zákazníky a odběry, na které se vztahuje cenová regulace, a to bez ohledu na napěťovou hladinu a kategorii 

OM. Viz i připomínka č. 1. 

Tato připomínka je zásadní. 

9. Připomínka k § 4 – nový odst. 8 

Navrhujeme v § 4 doplnit nový odst. 8 v následujícím znění: 

„(8) Pro zařazení zákazníka do kategorie podle právního předpisu upravujícího pravidla trhu s plynem je 

pro účely podle tohoto nařízení rozhodující údaj, který je ve vztahu k příslušnému odběrnému místu 

registrován u operátora trhu k poslednímu dni kalendářního měsíce, který o jeden měsíc předchází 

kalendářnímu měsíci, ve vztahu k němuž se vyhodnocení kategorie zákazníka provádí. V případech zajištění 

dodávek plynu v mimořádné tržní situaci za podmínek podle § 19g energetického zákona nebo podle jiného 

právního předpisu upravujícího zajištění dodávek plynu se za zákazníka s roční spotřebou nad 630 MWh 

považují zákazníci kategorie střední odběratel a velký odběratel podle právního předpisu upravujícího 

pravidla trhu s plynem; pro postup při vyhodnocování zařazení zákazníka do příslušné kategorie platí věta 

první obdobně.“ 

Odůvodnění: 

Dodavatelé plynu nemohou individuálně posuzovat správnost zařazení zákazníka do příslušné kategorie 

podle nařízení vlády, resp. podle Pravidel trhu s plynem. Navrhuje se proto stanovit, že klíčová je registrace 

zákazníků v systému OTE, a.s., a to vždy k poslednímu dni kalendářního měsíce, jenž předchází měsíci, pro 

který se vyhodnocování provádí. Zákazník přitom může podle Pravidel trhu s plynem a příslušného cenového 

rozhodnutí dosáhnout na základě svého podnětu změny svého zařazení do kategorie, tak, aby toto zařazení 

odpovídalo jeho aktuální spotřebě. Zároveň se pro účely uplatnění výjimky z povinnosti sjednat smlouvu 

podle § 19g energetického zákona zavádí jednoznačné pravidlo, odkazující na kategorizaci zákazníků podle 

Pravidel trhu s plynem. To umožní jednoznačné vyhodnocení otázky vzniku kontraktační povinnosti pro 

obchodníky s plynem a zároveň zajistí sjednocení způsobu rozřazování zákazníků podle § 19g odst. 2 EZ 

a podle nařízení vlády. Zákazníkovi je přitom zachováno oprávnění dosáhnout změny kategorizace postupem 

podle Pravidel trhu s plynem a podle cenového rozhodnutí. 

Tato připomínka je zásadní. 



 

8 

10. Připomínka k § 5 odst. 5 

Navrhujeme následující úpravu: 

(1) Pro stanovení nejvyšší měsíční hodnoty odběru plynu zákazníkem kategorie střední odběratel 

se postupuje obdobně podle odstavců 1 až 3. Vztahuje-li se cena za dodávku plynu podle § 3 odst. 2 na 

stanovenou hodnotu odběru plynu v odběrném místě a zákazník v kalendářním měsíci překročí stanovenou 

hodnotu odběru plynu nebo jedná-li se o nejvyšší měsíční hodnotu odběru podle odstavce 2, stanoví 

obchodník s plynem poměr stanovené hodnoty odběru plynu a celkového skutečného odběru plynu 

v odběrném místě zákazníka. Tímto poměrem obchodník s plynem rozdělí hodnoty odběru plynu 

v jednotlivých plynárenských dnech mezi hodnotu odběru plynu, na kterou se vztahuje cena za dodávku plynu 

podle § 3 odst. 2, a zbývající hodnotu odběru plynu za sjednanou cenu za dodávku plynu. 

Odůvodnění: 

Technická připomínka, jejímž cílem je dát úpravu tohoto ustanovení do souladu s ostatní úpravou, kde dle 

úpravy § 4 odst. 4 písm. a) už není relevantní kategorie odběru, resp. 80 % nejvyšší měsíční hodnoty odběru 

plynu, protože to platí pro SO i VO. 

Tato připomínka je zásadní. 


